
Налог на профессиональный доход 
  
Налог на профессиональный доход (далее - НПД) – это налоговый режим, 

полностью основанный на цифровом взаимодействии, начиная от постановки на 
налоговый учет и заканчивая его уплатой. Все осуществляется через мобильное 
приложение "Налог на профессиональный доход". Скачать его можно на любой 
гаджет (телефон, планшет, компьютер) на официальном сайте Министерства 
по налогам и сборам в разделе «Актуальное» (https://www.nalog.gov.by/).  

Под профессиональным доходом понимается доход гражданина от 
деятельности, при осуществлении которой он не имеет нанимателя и не 
привлекает к такой деятельности иных лиц. Не признается объектом НПД доход, 
полученный физлицом в течение 3-х лет от бывшего нанимателя. 

Плательщиками налога признаются физические лица, осуществляющие 
виды деятельности по перечню, установленному постановлением Совета 
Министров от 08.12.2022 № 851 «О перечне видов деятельности» (далее – 
Перечень). Это и ремесленная деятельность, деятельность по оказанию услуг в 
сфере агроэкотуризма; реализация физическими лицами на торговых местах 
гражданам продукции цветоводства, изготовленных этими физическими лицами 
хлебобулочных и кондитерских изделий, готовой кулинарной продукции; 
реализация котят и щенков; а также оказание таких услуг как видеосъемка 
событий; деятельность по копированию, подготовке документов и прочая 
офисная деятельность; деятельность по письменному и устному переводу; 
кошение трав, уборка озелененной территории; парикмахерские и косметические 
услуги, а также услуги по маникюру и педикюру; работы и услуги по дизайну 
интерьеров, графическому дизайну; разработка веб-сайтов, установка (настройка) 
компьютеров и программного обеспечения, восстановление компьютеров после 
сбоя, ремонт, техническое обслуживание компьютеров и периферийного 
оборудования, обучение работе на персональном компьютере; распиловка и колка 
дров, погрузка и разгрузка грузов; ремонт и восстановление, включая перетяжку, 
домашней мебели; ремонт часов, обуви, зонтов, сумок, чемоданов, изготовление 
дубликатов ключей; ремонт швейных, трикотажных изделий и головных уборов; 
репетиторство; сборка мебели; стирка и глаженье постельного белья и других 
вещей в домашних хозяйствах граждан, закупка продуктов, мытье посуды и 
приготовление пищи в домашних хозяйствах граждан, внесение платы из средств 
обслуживаемого лица за пользование жилым помещением и жилищно-
коммунальные услуги; услуги по содержанию, уходу и дрессировке домашних 
животных; уход за взрослыми и детьми; фотосъемка, изготовление фотографий; 
выполняемые для граждан штукатурные, малярные, стекольные работы, работы 
по устройству покрытий пола и облицовке стен, оклеивание стен обоями, кладка 
(ремонт) печей и каминов, очистка и покраска кровли, покраска ограждений и 
хозяйственных построек, установка дверных полотен и коробок, окон и оконных 
коробок, рам из различных материалов; услуги учителя-дефектолога; 
ландшафтное проектирование; содержание могил и уход за ними; аренда, прокат 



развлекательного и спортивного оборудования; предоставление принадлежащих 
на праве собственности физическому лицу иным гражданам жилых помещений, 
садовых домиков, дач для краткосрочного проживания и другие.  

Обращаем внимание, что в Перечень не вошла деятельность актеров, 
танцоров, музыкантов, исполнителей разговорного жанра, выступающих 
индивидуально, предоставление услуг тамадой; деятельность, связанная с 
поздравлением с днем рождения, Новым годом и иными праздниками независимо 
от места их проведения; музыкально-развлекательное обслуживание свадеб, 
юбилеев. При оказании физлицами таких услуг гражданам - как и ранее 
производится уплата единого налога. 

Кроме того, согласно статье 7 Закона от 30.12.2022 № 230-З «Об изменении 
законов по вопросам налогообложения» физлица вправе применять НПД в 
порядке, установленном гл. 40 Налогового кодекса, в отношении деятельности по 
выполнению работ (оказанию услуг) по заказам иных физлиц, в том числе 
зарегистрированных в качестве ИП, и (или) организаций вне места нахождения 
заказчика, территории или объекта, находящихся под контролем заказчика, с 
использованием для выполнения таких работ (оказания таких услуг) и передачи 
результатов выполненных работ (оказанных услуг) сети Интернет. 

Для осуществления такой деятельности физлицам не требуется 
госрегистрация в качестве субъектов хозяйствования. Исключение составляют 
виды деятельности, регулирование которых осуществляется отдельными 
законодательными актами, предусматривающими возможность их 
осуществления только в рамках предпринимательской деятельности, либо для 
осуществления такой деятельности требуется наличие лицензий и иных 
разрешительных документов. 

Также, с уплатой НПД физлицо вправе сдавать в аренду один объект аренды 
одному арендатору (например, одно нежилое помещение одному юридическому 
лицу, один автомобиль одному ИП). При этом физлица, получающие доходы от 
сдачи иным физлицам в аренду жилых (на длительный период) и (или) нежилых 
помещений, машино-мест производят уплату подоходного налога в 
фиксированных суммах и не имеют право уплачивать НПД. Таким образом, 
уплата НПД заменяет уплату подоходного налога (за исключением подоходного 
налога в фиксированных суммах), сбора за осуществление ремесленной 
деятельности, сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере 
агроэкотуризма и единого налога с иных физлиц, а также включает в себя 
обязательные страховые взносы в бюджет государственного внебюджетного 
фонда социальной защиты населения Республики Беларусь (далее - ФСЗН). 

Ставка НПД составляет 10% от величины доходов, полученных от 
реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, сдачи имущества в 
аренду; а ставка в размере 20% применяется, если сумма профдоходов, 
полученных от белорусских организаций и ИП в год превысит 60 000 руб., - в 
части такого превышения. Получатели пенсии–плательщики НПД имеют право на 
льготу в виде освобождения от уплаты взносов в ФСЗН. Для этого пенсионеру 



необходимо с помощью приложения "Налог на профессиональный доход" 
уведомить налоговый орган о получении пенсии - в таком случае он будет 
уплачивать налог по ставке 4 или 8 % соответственно. 

Кроме того, физлицо, впервые применяющее НПД, имеет право на льготу в 
виде уменьшения налоговой базы на сумму налогового вычета в размере 2000 
руб. Данный вычет применяет налоговый орган самостоятельно последовательно 
в отношении полученных гражданином доходов. Плательщик до начала 
использования льготы имеет право от нее отказаться, сообщив об этом в 
налоговый орган в письменной или электронной форме. 

Налоговый орган, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
самостоятельно начислит НПД и через приложение уведомит о сумме, 
подлежащей уплате. Чтобы налоговый орган мог рассчитать размер налога к 
уплате, физлицо-плательщик НПД в приложении должен формировать чеки по 
каждому доходу. Уплатить НПД необходимо не позднее 22 числа месяца, 
следующего за отчетным.  

Более подробную информацию можно получить на сайте МНС 
https://www.nalog.gov.by/ или то телефону 189. 
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